cælo descendit, quem qui manducaverit, non morietur in æternum. Beatus est enim qui manducet panem in regno Dei, » ait Rabanus.

31. FILI, IN MANSUETUDINE SERVA (Græce est, δέξασθαι, id est, honora, glorifica) ANIMAM TUAM, ET DA ILLI HONOREM SECUNDUM MERITUM SUUM. — *q. d.* Da illi honorem quem meretur, Græca, κατὰ τὴν ἀξίαν ἀδελφῆς, id est, juxta dignitatem ejus, vel pro ejus dignitate; Vatablus: *Fili, per mansuetudinem gloriam animæ tuæ concilia, et eam honore quem meretur affice*; Syrus: *Fili mi, in religione honora animam tuam, et da illi suavitatem, juxta id quod necessarium est illi, q. d.* Suaviter et leniter tracta animam tuam, ita et apud te, et apud alios plus proficies. Unde viri sapientes et pii docent, hominem non debere indignari animæ suæ, cum in aliquos defectus labitur; sed leniter et suaviter eam corripere ac instruere potius, et dirigere, quam reprehendere: hæc enim lenis correptio, magis quam acris eam penetrabit et movebit ad emendationem.

Jam sententia hæc Siracidis primo, plane et simpliciter, ut sonat, accipi potest, *q. d.* Stude mansuetudini; hæc enim honorem tibi conciliat, hæc est decus et gloria animæ tuæ, quia in ea consistit animæ pax et quies, æque ac sanctitas. Hunc sensum in tres secat Palacius: *Primus*, inquit, convenit cum præcedentibus et sequentibus, *q. d.* Fili, si pauper fueris, serva te mansuetum, non iracundum aut blasphemum. Nam iracundia deiecit hominem gradu hominis: ne igitur tu te dejeceris, sed in hominis dignitate servabis. Quod si ex ira rem opereris, peccabis in animam tuam eam necessariis defraudando. Quod malum si tu tibi intuleris, quis avertet? si tu te ita dedecore afficis, quis decorabit? *Secundus* sensus: « Serva te, fili, tranquillum et imperturbatum. Cum enim anima tua excelsior sit rebus aliis, indignum est te ab eis turbari aut pollui. Si vero tu te turbaveris aut pollueris, quis te justum existimet? » *Tertius* est: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. Igitur impatiens amittit se. Non ergo dat honorem animæ suæ. Quod si tu tibi contumeliam irrogas, auferens te tibi, a quo vis honorari? » Hæc Palacius. Rursum honor animæ debitus est, ut illa quasi regina imperet corpori et sensibus, quasi subditis et ancillis. Nam, ut ait Aristoteles *Polit.*: « Anima naturaliter dominatur corpori, sicut dominus servo; cum autem hoc dominium stat, omnia bene. » Et Plato apud Stobæum, *serm.* 21: « Quæ dominantur, inquit, præ illis quæ serviunt semper sunt honoranda. Quapropter merito post dominantes deos, et eos qui illos sequuntur, animum nostrum colendum, secundoque loco habendum jubeo. Nemo autem recte animum suum honorat, nisi qui vitii fugatis pietatem et justitiam colit. » Qui enim vitii servit, eorum dehonestat, et similem brutis, imo demonibus, efficit.

Porro S. Fabianus, *epist.* 2, sic legit: « Fili, in

mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem, cui honor competit. » Indeque probat honorandos esse præpositos, non autem reprehendendos a subditis: nam, ut ait S. Bernardus *serm.* 85 in *Cantic.*: « Modestia animi probat virum sapientem, constantia virum virtutis ostendit. »

Secundo Rabanus: « In mansuetudine, ait, animam servat, qui per humilitatem opera exercet pietatis; et dat illi honorem secundum meritum suum, qui se spe futuræ mercedis pro studio consolatur justis laboribus: quia Deus reddet singulis secundum opera sua. » Et Lyranus: « Serva, ait, in mansuetudine, id est, moderatione et securitate virtutum, animam tuam, » subjiciendo ei carnem et appetitum sensitivum.

Tertio, solenter et apposite Jansenius hæc, ut cum præcedentibus et sequentibus connectat, pressius accipit, arctatque ad studium laborandi, ut hoc labore quis sibi victum paret, quasi hic radicem inertiae, scilicet superbiam, et ex ea nascentem impatientiam, succidat per contrariam humilitatem, et ex ea nascentem mansuetudinem, *q. d.* Noli in laborando ob laboris molestiam et difficultatem fieri impatiens, ideoque piger et tardus; sed humiliter et mansuete laborem omnem suscipe et capesse, quia per eum glorificabis animam tuam, dando illi honorem, id est, sustentationem et alimoniam, quæ ei pro sua dignitate debetur. *Honor* enim in Scriptura sæpe alimoniam significat, ut eum dicitur: « Honora patrem et matrem, » *honora*, id est, cole, obedi, et ale, si indigent. Et: « Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore (id est, duplici stipendio) digni habeantur, » *I Timoth.* 5, 17. Multi enim nolunt laborare, eo quod laborem se suaque dignitate indignum putent. Hoc refellit Siracides, dicens laborem esse honorem et gloriam animæ, ejusque dignitati congruum, imo debitum; quia per laborem sustentatur vita animæ in corpore, ut decenter vivere, vestiri et conversari possit: quæ omnia succiduntur per pigritiam, quæ facit hominem egere omnibus, et fame contabescere, ut anima in corpore pereat et intereat, quæ summa est animæ indignitas, æque ac injuria et calamitas.

32. PECCANTEM IN ANIMAM SUAM QUIS JUSTIFICABIT? ET QUIS HONORIFICABIT EXHONORANTEM ANIMAM SUAM? — Græce ζῶν ἀποῦ, id est, vitam suam. *Primo*, juxta primum sensum præced. vers. datum, sensus est, *q. d.* Serva animam tuam in mansuetudine, ut iræ cæterisque animi passionibus jam sedatis domineris, in quo, uti dixi, non est decor animæ tuæ consistit. Nam si per superbiam, iram, invidiam, impatientiam, etc., pecces in animam tuam, quis te justificare, et justum pronuntiare, vel juste a culpa excusare poterit? rursus, quis te honore dignum censebit, cum tu ita per vitia dehonestes et conspurces animam tuam? Unde Tigurina vertit: *Quis justum dicat*

eum qui peccat in animam suam? aut quis vitam suam inhonorem honoret? alii: Quis honorabit eum qui dedecorat vitam suam? Quot enim peccata perpetrat, tot dedecora conjicit in animam vitamque suam. Syrus: *Fili mi, eum qui condemnat animam suam, quis justificabit? aut quis honorat eum qui contemptibilem reddit animam suam? Unde Rabanus: « Exhonorat, inquit, animam suam, qui peccatis illam polluit; et quis justitiæ illi tribuit meritum, quem constat suæ salutis habere neglectum? Omnes enim nos oportet stare ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum. »* *Secundo*, juxta secundum sensum vers. præced. datum, *q. d.* Piger et otiosus, qui laborando non vult sibi victum parare, peccat in animam suam, quia eam famis et mortis periculo exponit: quis ergo eum justificare aut excusare poterit? Rursus idem dehonestat animam sua acedia, otio et superbia; quis ergo eum honore dignum censebit? *q. d.* Superbus et gloriosus per superbum otium, quo laborem manuum quasi se indignum detrectat, ambit honorem et gloriam. At errat; cum enim ipse superbia et pigritia dehonestet animam suam, imo eam fame sinat contabescere, quis eum jure honorare, aut honore dignum censere poterit?

33. PAUPER GLORIATUR PER DISCIPLINAM ET TimoreM SUUM, ET EST HOMO QUI HONORIFICATUR PROPTER SUBSTANTIAM SUAM. — Pro *gloriatur* et *honorificatur*, græce est idem verbum δοξάζεται, id est honoratur, honore et gloria afficitur, *q. d.* Pauper honoratur ob morum disciplinam et timorem Dei, at dives honoratur propter opes et substantiam. Ergo potior est honor pauperis quam divitis, idque tanto, quanto potior est timor Dei omnibus mundi opibus. Ne ergo pauper tristetur, quod carens opibus, careat pariter honore mundano, quia honorem habet majorem et altioris ordinis, puta divinum ex timore Dei; vicissim dives non superbiat quod honoretur propter opes, quia exilis est hic honor, si ad honorem, quem parit timor Dei, comparetur. Unde Tigurina: *Pauper propter scientiam suam* (practicam, quæ in bene operando et juste vivendo consistit) *et religionem, gloriam adipiscitur, et dives ob divitias in honore est*; Syrus: *Est pauper qui honoratur propter sapientiam suam, et est dives qui in honore habetur propter divitias suas.* Præclare Nazianzenus in *Tetrastichis*:

Opibus carente nil viro securius:
Spes ille totas in Deo fixas tenet.
Melior egestas improbe partis bonis.
Vix unquam acerba sustulit quemquam fames,
At certa crimen improbis mors est viris.

Idem, in carmine *De Beatitud.*:

Felix qui Christum fortunis omnibus emit;
Felix qui pectus tradidit omne Deo.

Idem, tract. *De Vitæ itineribus*:

Nil autem hic firmum, prævidit Christus, ut esset,
Quo tua firmorum pectora tangat amor.

Contrarium est judicium mundi et mundanorum, qui felicitatem ponunt in rerum copia, infelicitatem in inopia; unde tanu quemque æstimant, quantas habet opes, juxta adagium quod citat S. Augustinus lib. *De Doctr. Christ.*: « Quantum habebis, tantus eris. » Et illud Juvenalis *Satyr.* 3:

Quantum quisque sua nummorum servat in arca,
Tantum habet et fidei.

Et illud olim celebre: χρηματα ἀνίη, pecunia vir.
Unde et Horatius lib. III *Serm.*, satyra 2:

Omnis enim res
Divitiis paret, quas qui construxerit, ille
Clarus erit, fortis, justus, sapiens, etiam rex.

Et Menander:

Epicharmus quidem deos esse dicit
Ventos, solem, terram, aquam, ignem, stellas:
Ego autem utiles deos esse arbitror
Argentum nostrum et aurum.
Nam illos si collocaveris in domum,
Pete quidquid voles, assequeris omnia

Verum melius sapere Philosophi, qui paupertatem divitiis æquarunt, imo antetulerunt, tanquam sapientiæ et virtutis instrumentum. Unde Crates abiecit aurum, ut securius philosopharetur; Archelaus paupertatem aiebat esse matrem frugalitatis, continentiae, modestiæ, adeoque omnis virtutis gymnasium. Diogenes dicitabat eandem omnia docere, et virtutem esse quæ per se disceatur, cum opulenti multis egeant præceptis, ut temperanter vivant, modestiam servant, corpus exerceant, etc. Ita Stobæus *serm.* 95.

34. QUI AUTEM GLORIATUR IN PAUPERTATE, QUANTO MAGIS IN SUBSTANTIA? ET QUI GLORIATUR IN SUBSTANTIA, PAUPERTATEM VEREATUR. — Hic versus rursus facit ad solandam pauperum depressionem animi, et ad retundendum divitum fastum, *q. d.* Pauperis honor est solidus, quia situs in solido timore Dei, ideoque facile crescere et augeri potest additis ei divitiis. Sæpe enim Deus timentes se ditat; quare tunc duplici titulo accedet ei honor, scilicet, titulo timoris Dei, et titulo opum. Sicut enim imago pulchra magis pulchrescit, si limbo aureo circumdetur: sic et virtus in se pulchra magis pulchrescit, si opibus honestetur: quare tunc quasi duplex viro accedit decor et honor; uti contigit Danieli, cum is ob virtutem et sapientiam præpositus fuit Babyioni, honoratus a rege omnibusque principibus, *Dan.* 11, 48. Dives vero carens timore Dei, imo fastui et luxu vacans, vero honore caret, et vano dulciscitur potitur, qui situs est in copia opum; vanum enim esse liquet, ex eo quod dives facile pauper effici possit, ut in dies fieri videmus; quare tunc omni honore, etiam vano, qui situs erat in opibus, destituetur.